Gemeinde Gurmels

Einladung zur Gemeindeversammlung
vom Donnerstag, 13. Dezember 2018, um 20.00 Uhr
in der Aula der Orientierungsschule Gurmels

Traktandenliste:

1.  Protokoll der Gemeindeversammlung vom 25. Mai 2018

2. Hochwasserschutz mit Offenlegung Cordastbach und Ersatz der Abwasserkanalisation,
Cordast; Projektkredit

3. Kompetenzerteilung an den Gemeinderat zum Verkauf von Baulandparzellen im Quartier
Bodenzelg/Bulliard (Bulliardhohe), Gurmels; Genehmigung

4. Voranschlag 2019; Genehmigung

5. Verschiedenes

Das Protokoll der letzten Gemeindeversammlung liegt zur Einsichtnahme auf der Gemeindeverwaltung 6ffentlich auf. Die Unter-
lagen zur Gemeindeversammlung kénnen auf Verlangen zugestellt oder auf unserer Webseite www.gurmels.ch unter der
Rubrik Politik/Gemeindeversammlung heruntergeladen werden.

An der Gemeindeversammlung sind gemass Art. 9 des GG alle Aktivblrger/-innen stimmberechtigt, welche ihren politischen
Wohnsitz in der Gemeinde haben.

Die Gemeindeversammlung ist 6ffentlich. Nicht stimmberechtigte Personen nehmen an dem fiir sie speziell reservierten Ort
Platz.



Inhaltsverzeichnis

Seite
Traktandum 1 Auszug aus dem Protokoll der Gemeindeversammlung vom 25. Mai 2018 2-3
Traktandum 2 Hochwasserschutz mit Offenlegung Cordastbach und Ersatz der
Abwasserkanalisation, Cordast 3-8
Traktandum 3 Kompetenzerteilung an den Gemeinderat zum Verkauf von Bauland-
parzellen im Quartier Bodenzelg/Bulliard (Bulliardhéhe), Gurmels 8-9
Traktandum 4 Voranschlag 2019 10
Traktandum 5 Verschiedenes 10
Voranschlag 2019  Laufende Rechnung / Funktionale Gliederung 11-14
Voranschlag 2019  Laufende Rechnung / Artengliederung 15-16
Voranschlag 2019  Investitionsrechnung / Funktionale Gliederung 17 -18
Voranschlag 2019  Laufende Rechnung / Abweichungen 19-30
Voranschlag 2019  Finanzkennzahlen 31-32

1. Protokoll der Gemeindeversammlung vom 25. Mai 2018

Auszug aus dem Gemeindeversammlungsprotokoll
Ort und Zeit Freitag, 25. Mai 2018, 20.00 Uhr, Aula OS Gurmels

Teilnehmende
Aktivburger 66 Stimmberechtigte

Vorsitz Daniel Riedo, Gemeindeprasident

Protokoll Gabriel Schmutz, Gemeindeschreiber

Die Gemeindeversammlung:

e verabschiedet das Protokoll der Gemeindeversammlung vom 14. Dezember 2017;

» genehmigt die zusatzlichen Abschreibungen von 1'660'033.20 und die Jahresrechnung 2017 (LR) mit
einem Ertragstberschuss von Fr. 3'242.87;

e genehmigt den Kredit von Fr. 250'000.00 fur eine Ersatz- resp. Erganzungsbeschaffung eines Mann-
schaftstransportfahrzeugs und eines Modulfahrzeugs fir die Feuerwehr Region Gurmels;

» genehmigt den Projektkredit von Fr. 130'000.00 fur den Ersatz des Pausen- und Sportplatzes bei der
Schulanlage Liebistorf;

e genehmigt den Projektkredit von Fr. 190'000.00 fir die Anschaffung von Containern im Modulbau bei
der Schulanlage Liebistorf;



1. Fortsetzung

Die Gemeindeversammlung:

o genehmigt den Projektkredit von Fr. 997'000.00 fur die Sanierung der Quellableitungen ,Stockera“
und ,Alte Mihle“ sowie flr den Ersatz eines Abwasserkanals im Bereich der Schutzzone der Quelle
LAlte Mihle;

e genehmigt den Projektkredit von Fr. 95'000.00 fir die Beteiligung an den Investitionen der WV-
Genossenschaft Gammen, welche eine Verbesserung und Aufwertung der Wasserversogung in
Wallenbuch zur Folge haben;

o genehmigt den Planungskredit von Fr. 180'000.00 fur die Erschliessungsplanung der Bauparzelle
Art. 1490 ,Bulliardhdhe West®, Gurmels;

e genehmigt den Kredit von Fr. 460'000.00 fur eine Widmung an die Stiftung Altersheim Hospiz St. Pe-
ter, mit der Auflage, dass im Dorfzentrum Gurmels Alterswohnungen realisiert werden (Finanzierung
des Kaufs der Baulandparzelle) sowie einen Zusatzantrag eines Burgers, dass der Gemeinderat zu
prufen hat, inwiefern die Gemeinde die Realisierung der Alterswohnungen noch mehr unterstiitzen
kann.

e genehmigt das Schulreglement.
Das Protokoll wird nicht verlesen. Es kann ab sofort auf der Webseite der Gemeinde oder bei der Ge-

meindeverwaltung Gurmels eingesehen werden. Mehrere Exemplare liegen vor Beginn der Gemeinde-
versammlung in der Aula der OS Gurmels zur Einsichtnahme auf.

Antrag des Gemeinderates

Das Protokoll der Gemeindeversammlung vom 25. Mai 2018 wird genehmigt.

2. Hochwasserschutz mit Offenlegung Cordastbach und Ersatz der

Abwasserkanalisation, Cordast; Projektkredit

1. Ausgangslage

1.1 Vorgeschichte

Die Problematik mit der Hochwassergefahr im Dorf Cordast ist seit langem bekannt. Zur Eindammung
der Gefahren durch mdgliche Hochwasserereignisse zeigt der GEP von 2009 (genereller Entwasse-
rungsplan) verschiedene Massnahmen auf. Fir die Realisierung einer ersten Etappe genehmigte die
Gemeindeversammlung im Mai 2010 einen Kredit fir drei lokale Massnahmen zum Hochwasserschutz.
Zwei dieser lokalen Massnahmen wurden umgesetzt. Es handelt sich dabei um den Bau neuer Abwas-
serkandle im Bereich Les Fermes sowie um eine Korrektur des Quergefélles der Strasse im Mésli zu-
gunsten oberflachlich abfliessendem Wasser. Die dritte lokale Massnahme muss noch ausgefuhrt wer-
den und betrifft die Korrektur des Quergefélles der Strasse im Bereich Dorfstrasse — Kapellematte mit
gleichzeitigem Bau einer grosseren Kanalisation fur das Oberflachenwasser.

1.2 Heutige Situation

In den vergangenen Jahren haben starke Regenereignisse mehrmals zu lokalen Hochwassersituationen
gefuhrt, teilweise mit Schadenfolgen, insbesondere im sudlichen Teil von Cordast (Fineta, Scheidweg,
Les Fermes), wie auch im Bereich Md&sli. Bauliche Massnahmen zur Verbesserung dieser Situationen
verursachen jedoch eine Verschiebung der anfallenden Wassermengen und somit eine Verlagerung des
Hochwasserpotentials in Richtung Dorfzentrum Cordast, Quartier M6sli und Cordastbach.
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Als zweite Etappe sieht der GEP als Hauptmassnahme fir den Hochwasserschutz den Bau eines
Hochwasserschutzbeckens im Bereich der Dorfmatta vor (unterhalb des Schulhausareals in Richtung
Mésli) mit gleichzeitiger Freilegung eines eingedolten Fliessgewassers (Bach).

Im Zonennutzungsplan der Gemeinde ist im Dorfteil Cordast im Bereich Dorfstrasse — Schulhausareal —
Dorfmatta — Mésli dieses eingedolte Gewasser eingetragen, also ein natirliches Fliessgewasser, wel-
ches friiher einmal in ein Rohr eingelegt wurde. Gemass Gewasserschutzgesetz ist die Offenlegung
solcher eingedolten Fliessgewasser vorzusehen. Die Gemeinde konnte mit dem kantonalen Amt fir
Umwelt vereinbaren, den Gewasserraum zu verringern und die Freilegung des Baches erst nach dem
Spiel- und Sportplatz des Schulhauses zu realisieren.

Entlang der Dorfstrasse, ab Mosli bis zum Schulhausareal, befindet sich eine Bauzone, auf welcher
durch private Investoren eine Uberbauung "Quartier Dorfzentrum" geplant wird. Der Bach wird entlang
dieser Bauzone verlaufen. Die Lage der angrenzenden Bauzone (Situation und Hohen) wird mit der
Projektierung der Bachfreilegung entsprechend berticksichtigt.

Die Gemeinde hat das Ingenieurblro Ernst Fuchs AG mit der Ausarbeitung dieses umfangreichen und
komplexen Projektes beauftragt. Die Vorpriifung wurde bei den kantonalen Amtern durchgefiihrt und die
Erkenntnisse daraus im Projekt umgesetzt.

2. Projektbeschrieb
2.1 Bachéffnung

In der Bachmatta wird der eingedolte Cordastbach auf einer Lange von ca. 185 m gedffnet. Der Bach
mit seinem Gewasserraum wird innerhalb der ausgeschiedenen Freihaltezone angelegt und verlauft
parallel zur Bauzone (kunftiges Quartierzentrum Cordast). Dem Bach wird baulich eine Rinne vorgege-
ben, in welcher sich das Gewasser seinen Lauf auf natlrliche Weise selber sucht. Die Uferbdschung
wird angesat und begrint (Graser, Blumen und Straucher).

Durch das Drosselbauwerk Nr. 1 (siehe Punkt 2.3) wird dem Bach eine Wassermenge von bis zu maxi-
mal ca. 180 I/s zugeflihrt. Fallt beim Drosselbauwerk Nr. 1 bei Regenereignissen mehr Wasser an, so
wird dieses direkt in die Kanalisation des Meteorwassers geleitet. Erst im Falle eines starken Unwetter-
ereignisses wird das anfallende Hochwasser beim Drosselbauwerk Nr. 1 direkt dem Bach zugefihrt,
was durchschnittlich alle 3 — 5 Jahre erwartet wird. Mit dieser Haufigkeit wird erreicht, dass die Uferve-
getation wachsen und sich nach einer Uberschwemmung wieder gut erholen kann. Am Ende des Ba-
ches wird der Einlauf in die Kanalisationsleitung Moésli so gestaltet, dass maximal ca. 1500 I/s in die Ka-
nalisation gelangen. Sollte diese Abflusskapazitat bei einem Extremereignis nicht reichen, wird das zu-
satzliche Wasser im Hochwasserschutzbecken gestaut.

Mit dem Bach, welcher eine Trennung zwischen Baugebiet und Landwirtschaftszone bildet, soll das
Landschaftsbild und der Lebensraum aufgewertet werden. Auf der rechten Bachseite, also zwischen
Bach und Bauzone, wird ein Gehweg aus Kies von ca. 2 m Breite als 6ffentlicher Fussweg angelegt.
Dieser fuhrt bis zum Schulhausareal und kann flr Bachunterhaltsarbeiten mit einem Kleinfahrzeug be-
fahren werden.

Zwischen Schulhausareal und Bachbeginn wird ein bekiester Zufahrtsweg (kombiniert mit dem
Gehweg) zu den Landwirtschaftsparzellen erstellt.

2.2 Retentions- und Hochwasserschutzbecken

Seitlich vom Bach und durch einen niedrigen Damm getrennt wird das Retentions- und Hochwasser-
schutzbecken erstellt. Dieses Becken ist durchlassig und begrunt. Wie aus der Bezeichnung ersichtlich
ist, hat dieses Becken zwei Funktionen. Zum einen wird mit einem Volumen von ca. 2000 m3 das bei
Regenwetter anfallende Siedlungswasser (Dacher, Platze, Strassen) zurlickgehalten und zum anderen
wird mit einem zuséatzlichen Volumen von ca. 8000 m3 das bei Unwetterereignissen anfallende Hoch-
wasser zuruckgehalten. Das gesamte Stauvolumen in diesem kombinierten Retentions- und Hochwas-
serschutzbecken betragt ca. 10'000 m3.

Die Funktionsweise ist unter Punkt 2.3 Kanalisation beschrieben.
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2.3 Kanalisation und Regulierung der Abflussmenge

Ab der Dorfstrasse / Kapellematte wird durch das Areal des Schulhauses (Spiel- und Sportplatz) auf ei-
ner Lange von ca. 140 m ein gross dimensioniertes Kanalisationsrohr mit 120 cm Durchmesser verlegt.
Dieses neue Rohr vermag das Meteorwasser aus dem obenliegenden Einzugsgebiet auch bei intensi-
ven Regenereignissen abzuleiten.

Beim Ausgangspunkt der geplanten Bachéffnung, also direkt vor der Landwirtschaftsparzelle Nr. 4810,
fuhrt dieser neue Kanal in ein unterirdisches Drosselbauwerk Nr. 1. Dieses Drosselbauwerk teilt das aus
dem neuen Kanal zugefiihrte Wasser auf. Bis zu ca. 180 I/s werden in den neuen Bach, welcher ab die-
sem Drosselbauwerk Nr. 1 beginnt, geleitet. Wird dem Drosselbauwerk Nr. 1 bei Regenwetter mehr
Wasser zugeflhrt, so wird dieses zusatzliche Wasser bis zu einer Menge von ca. 700 I/s der Meteor-
wasserkanalisation zugefuhrt. Diese Meteorwasserkanalisation verlauft auf einer Lange von ca. 200 m
parallel zum Bach und wird in das Drosselbauwerk Nr. 2 vor dem Mdsli geleitet.

Wird dem Drosselbauwerk Nr. 1 bei extremen Regenereignissen noch mehr Wasser zugefuhrt, so wird
dieses Hochwasser Uber den im Drosselbauwerk Nr. 1 integrierten Uberlauf in den Bach geleitet.

Parallel zum Bach sowie im Bereich des Hochwasserschutzbeckens missen bestehende Kanale flr
das Meteorwasser und flr das Schmutzwasser saniert, respektive umgelegt werden. Totallange der
neuen Kanalisationen: ca. 710 m.

Vor der bestehenden Querung der Strasse beim Quartier Mésli wird das Drosselbauwerk Nr. 2 gebaut
und an den bestehenden Kanal angeschlossen. Dieses Drosselbauwerk regelt den Abfluss des zuge-
fuhrten Meteorwassers aus den angeschlossenen Kanalisationsleitungen auf maximal ca. 200 I/s. Fallt
bei Regenwetter mehr Wasser an, so wird dieses vom Drosselbauwerk Nr. 2 in das neue Retentionsbe-
cken geleitet, aus welchem dieses Uberschlussige Wasser dann wieder sukzessive durch das Drossel-
bauwerk abfliessen kann.

Wie unter Punkt 2.1 beschrieben, ist der Auslauf des Baches in den bestehenden Kanal "Mosli" auf ca.
1500 I/s begrenzt. Fuhrt bei Unwetterereignissen der Bach mehr Wasser, wird der Bach im untersten
Teil eingestaut und das Uberschissige Wasser gelangt in das Hochwasserschutzbecken, welches sich
dann zusammen mit dem Retentionsbecken wieder sukzessive entleert.

2.4 Landbedarf

Das fiur den Bach, das Becken, den Fussweg und das Drosselbauwerk Nr. 2 benétigte Landwirtschafts-
land der Parzelle Nr. 4810 wird durch die Gemeinde erworben, respektive ausgetauscht. Die gesamte
auszutauschende Flache betragt ca. 1,25 ha.

Weiter soll die Flache der Freihaltezone auf der Landwirtschaftsparzelle Nr. 4526 von ca. 300 — 400 m2
durch die Gemeinde erworben werden. Auf dieser Flache entstehen Fussweg, Zufahrtsweg zur Land-
wirtschaft sowie das Drosselbauwerk Nr. 1.

3. Baukosten

Fir die Detailplanung, Baubewilligung und die Bauausfuhrung dieses Projektes entsteht der Gemeinde
folgender Kostenaufwand (inkl. MwSt.):

e Neubau und Umlegung diverser Kanalisationsleitungen und Bau des Retentionsbeckens
(Abwasserentsorgung)

Kostenschiatzung brutto: Fr. 640°000.00

e Freilegung des Cordastbaches und Bau des Hochwasserschutzbeckens (Gewasser)
Kostenschiatzung: Fr. 1°460°000.00
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Vom Kanton werden fir die Offenlegung des Baches und den Bau des Hochwasserschutzbeckens Sub-
ventionen in der Hohe von ca. Fr. 875°000.00 erwartet.

Weiter wird von den Investoren der projektierten Uberbauung "Quartier Dorfzentrum" ein Betrag von ca.
Fr. 385'000.00 als Beteiligung an die Bachoéffnung und an das Retentionsbecken erwartet. Somit entste-
hen fur die Gemeinde Netto-Investitionen von ca. Fr. 840'000.00.

Antrag des Gemeinderates

Die Gemeindeversammlung genehmigt den Projektkredit fiir die Hochwasserschutzmassnah-
men im Dorf Cordast, welche die Offenlegung des Cordastbaches, den Bau des Retentions- und
Hochwasserschutzbeckens sowie den Neubau und die Umlegung von Kanalisationsleitungen
beinhalten.

Kredit Abwasserentsorgung Fr. 640°000.00
Kredit Gewasser Fr. 1'460°000.00
Bewilligung eines Bruttokredits, inkl. MwSt Fr. 2‘100°000.00
Folgekosten:

- 3% Zins p/Jahr von Fr. 2’100°000.00 Fr. 63°000.00
- 4% Amortisation p/Jahr von Fr. 2’100°000.00 Fr. 84’000.00

3. Kompetenzerteilung an den Gemeinderat zum Verkauf von Bauland-

parzellen im Quartier Bodenzelg/Bulliard (Bulliardhohe), Gurmels;
Genehmigung

Die vierte Verkaufsetappe der Baulandparzellen in der Bulliardhdhe in Gurmels ist abgeschlossen, total
20 Parzellen wurden bisher verkauft.

In der nun vorgesehenen, letzten Verkaufsetappe sollen die funf letzten Parzellen (Nr. 12-13 und 24-26)
angeboten werden.

Fir den Verkauf ist gemass Gemeindegesetz eine Kompetenzdelegation der Gemeindeversammlung an
den Gemeinderat nétig.

Die Verkaufsbedingungen werden wie folgt formuliert:

Parzelle 12 (Artikel 4773, 626 m2)

Verkauf zu Fr. 350.00 pro m2 an einheimische Personen

Als ,einheimisch® gelten Personen, welche seit mindestens 15 Jahren im Gebiet der heutigen Gemeinde
Gurmels wohnhaft sind oder in der Vergangenheit wahrend mindestens 15 Jahren im heutigen Gebiet
der Gemeinde Gurmels wohnten.

Parzelle 24 und 25 (Artikel 4795, 870 m2 und 4796, 999 m2)

1) Verkauf zu Fr. 370.00 pro m2 an einheimische Personen
Als ,einheimisch” gelten Personen, welche seit mindestens 15 Jahren im Gebiet der heutigen Ge-
meinde Gurmels wohnhaft sind oder in der Vergangenheit wahrend mindestens 15 Jahren im heuti-
gen Gebiet der Gemeinde Gurmels wohnten.

2) Auf den beiden genannten Parzellen ist je mindestens ein Doppeleinfamilienhaus zu erstellen. Dabei
hat pro Parzelle mindestens je eine Kauferschaft die Bedingung "einheimische Person" zu erflllen.
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Parzelle 13 (Artikel 1537, 667 m2)
Verkauf zu Fr. 400.00 pro m2 an alle Personen

Parzelle 26 (Artikel 1571, 847 m2)
Verkauf zu Fr. 420.00 pro m2 an alle Personen

Weitere Bedingungen (giiltig fiir alle Parzellen Nr. 12, 13, 24, 25 und 26)
- Das Land wird nicht an den Grundstick- und Immobilienhandel abgegeben.

- Der Gemeinderat behalt sich das Recht vor, einen Kaufinteressenten aufgrund des geplanten Bauvor-
habens abzulehnen bzw. einem anderen vorzuziehen.

- Mit der Uberbauung der Parzelle ist spatestens 2 Jahre nach notarieller Verschreibung zu beginnen.
- Die Notariats- und Grundbuchkosten gehen zulasten der Kauferschaft.

- Die Parzellen werden in der Reihenfolge der definitiv eingegangenen Kaufzusagen vergeben, allen-
falls mit Losentscheid.

GEMEINDE GURMELS Bauland Bodenzelg - Bulliard 3. Etappe
BULLIARDHOHE GURMELS 75

Sulliarah

Parzellengrossen
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a8 87 [fa la785 [ ss2m |
] 1. Etappe, alle Parzellen verkauft 'LL_.:i__il = ,__:“ . ' -2 -:___:‘_ ‘. ——
2. Etappe, alle Parzellen verkauft [ 78 f ""I‘ 'I i : ,g ‘ _T:t:
o 3. Etappe, alle Parzellen verkauft ’ - : :: ——]
SSSSS 4. Etappe, Verkauf ab Juli 2016 — ’—.*—+—v-f‘-* ' | TWendeowtt
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Antrag des Gemeinderates

Die Gemeindeversammlung delegiert dem Gemeinderat die Kompetenz, die Baulandparzellen
Artikel Nr. 1537, 1571, 4773, 4795 und 4796 in der Bulliardhohe, Gurmels, gemass Artikel 10, Ab-
satz 2 des Gemeindegesetzes (GG), zu den genannten Bedingungen zu verkaufen.

Die Kompetenziibertragung gilt bis zum Ablauf der Legislaturperiode im Jahr 2021.
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4. Voranschlag 2019; Genehmigung

Laufende Rechnung
Als Grundlage zu diesem Traktandum dienen die beiliegenden Unterlagen. Zusammenfassend prasen-
tiert sich der Voranschlag 2019 wie folgt:

Total Aufwand Fr. 17'640'600.00
Total Ertrag Fr. 17'646'900.00
Ertragsuberschuss Fr. 6°300.00

Bei der Budgetierung der Steuereinnahmen stutzte sich der Gemeinderat wie in den vergangenen Jah-
ren einerseits auf die Prognosen und Mitteilungen der Kantonalen Steuerverwaltung andererseits auf
eigene Hochrechnungen.

Bei den ausserordentlichen Steuereinnahmen (Liegenschaftsgewinn-, Handanderungs-, Kapitalabfin-
dungs- sowie Erbschaftssteuern) wurden die Erfahrungswerte der vergangenen Jahre Gibernommen.

Der Gemeinderat hat in allen Bereichen enorme Anstrengungen unternommen, um den Aufwand so
klein wie moglich zu halten. Bei den Anschaffungen und im baulichen Unterhalt sind nur die notwen-
digsten Arbeiten budgetiert und sofern mdglich, wurden Etappierungen vorgesehen.

Im Rahmen einer Vereinheitlichung wurden die Funktionen 212, 213 und 214 (Schulbetrieb) neu ge-
samthaft in der Funktion 210 budgetiert.

Die Geblhren im Bereich der Wasserversorgung, der Abwasserbeseitigung und der Abfallbewirtschaf-
tung bleiben fur das Jahr 2019 unverandert.

Auch die Feuerwehr-Pflichtersatzabgabe bleibt im Jahr 2019 beim im Feuerwehrreglement festgelegten
Maximalbetrag von Fr 120.00 pro Person bestehen.

Investitionsrechnung

Der Voranschlag der Investitionsrechnung unterliegt nicht der Genehmigung durch die Gemeindever-
sammlung. Er ist eine Absichtserklarung. Alle darin aufgefihrten Ausgaben sind, soweit dies nicht be-
reits geschehen ist, zu gegebener Zeit der Gemeindeversammlung zur Beschlussfassung vorzulegen.

Finanzkennzahlen

Wiederum sind in dieser Botschaft auch die 6 Finanzkennzahlen mit der entsprechenden Berechnung
und dem Kommentar aufgefuhrt. Die Kennzahl ,Bruttoverschuldungsanteil“ wird jeweils nur mit dem Ab-
schluss der Jahresrechnung berechnet, da bei der Erstellung des Voranschlages die Zahlen aus der
Bestandesrechnung, welche als Berechnungsgrundlage dienen, nicht bekannt sind. Aufgrund dieser
Kennzahlen kann der Finanzhaushalt der Gemeinde Gurmels mittelfristig analysiert werden.

Antrag des Gemeinderates

Die Gemeindeversammlung genehmigt den Voranschlag 2019 der Laufenden Rechnung mit ei-
nem Ertragsuberschuss von Fr. 6°300.00.

5. Verschiedenes
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Gemeinde Gurmels
Laufende Rechnung / Funktionale Gliederung

Voranschlag 2019

Laufende Rechnung Budget 2019 Budget 2018 Rechnung 2017
Konto Funktionale Gliederung LR Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag
T T T
| | |
Total 17'640'600, 17'646'900 15'814'250| 15'825'950| 17'863'313.70, 17'866'556.57
Netto Ertrag 6‘300: 11'700: 3‘242.87:
| | |
0 ALLGEMEINE VERWALTUNG 1310400 137'000 1'341'750 137'000| 1'260'365.67. 151'156.25
Netto Aufwand ! 1'173'400 ! 1'204'750 ' 1'109'209.42
| | |
| | |
011 Wahlen, Abstimmungen, 42'300 42'600, 38275.72
Gde-Vers. [ | |
Netto Aufwand | 42'300 | 42'600 | 38'275.72
| | |
| | |
012 Gemeinderat 123'100, 122'300 | 121'580.69 |
Netto Aufwand ; 123'100 ; 122'300 ; 121'580.69
| | |
021 Gemeindeverwaltung 1‘086‘600: 137'000 1'107'150 : 137'000 1'057'1 66.89: 151'156.25
Netto Aufwand ! 949'600 ! 970'150 ! 906'010.64
| | |
| | |
023 Verwaltungsliegenschaften 58'400, 69700 43'342.37,
Netto Aufwand : 58'400 : 69'700 : 43'342.37
| | |
1 OEFFENTLICHE SICHERHEIT 571'150, 390'800 535'250| 403'400| 1'732'925.68, 1'594'620.17
Netto Aufwand ! 180'350 ! 131'850 ! 138'305.51
| | |
| | |
100 Rechtsaufsicht und -pflege 116‘600: 1'200 119‘200: 1'200 121'828.85: 2'070.00
Netto Aufwand | 115'400 | 118'000 | 119'758.85
| | |
| | |
101 Berufsbeistandschaft See | | 748'541.70,  748'541.70
| | |
| | |
140 Feuerwehr 365'550)| 294'600 332750, 328'400 193'967.97 | 193'967.97
Netto Aufwand ! 70'950 ! 4'350 !
| | |
150 BAL-Anlage Grossholz 21000 2000 997.00,
Netto Aufwand | 2'000 | 2'000 | 997.00
| | |
| | |
151 Schiesswesen 2'000 6'500, 1'800 1'943.70|
Netto Aufwand ! 2'000 ! 4'700 ! 1'943.70
| | |
160 Zivilschutz (Fonds) 76'600! 95'000 56'600 | 72'000 640'624.01, 650'040.50
Netto Ertrag 18'400, 15'400, 9'416.49,
| | |
| | |
161 Zivilschutz 8'400 7'900, 7'194.00,
Netto Aufwand I 8'400 I 7'900 I 7'194.00
| | |
| | |
172 Bevélkerungsschutz | 10'300 15'828.45,
Netto Aufwand | | 10'300 | 15'828.45
| | |
| | |
173 Bevélkerungsschutz ! ! 2'000.00/
interkommunal | | |
Netto Aufwand | | | 2'000.00
| | |
2 BILDUNG 6'431'200 i 920'900 6'246'000 i 894'000 5'942‘325.403 898'760.83
Netto Aufwand | 5'510'300 | 5'352'000 . 5'043'564.57
| | |
| | |
200 Kindergarten 321'300 318'700, 293'849.90,
Netto Aufwand ! 321'300 ! 318'700 ! 293'849.90
| | |
210 Primarschulen 2'1 68‘7501 214'800 1'909'300 : 239'900 1'838'052.63 : 291'918.55
Netto Aufwand | 1'953'950 | 1'669'400 | 1'546'134.08
| | |
| | |
211 Orientierungsschule Region 1'726'950)| 312'900 1'602'100, 252'400 1'489'276.12, 221'637.05
Gurmels [ \ |
Netto Aufwand l 1'414'050 l 1'349'700 | 1'267'639.07
| | |
| | |
212 Primarschule | 60'950 10'800 42'709.02, 6'286.75
Cordast-Guschelmuth ! ! !
Netto Aufwand | | 50'150 | 36'422.27
| | |
| | |
213 Primarschule Gurmels | 18'700 14'831.40

105'850 |

100'756.85!
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Gemeinde Gurmels Voranschlag 2019
Laufende Rechnung / Funktionale Gliederung

Laufende Rechnung Budget 2019 Budget 2018 Rechnung 2017
Konto Funktionale Gliederung LR Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

T T T

| | |
Netto Aufwand ; ; 87'150 ; 85'925.45

| | |
214 Primarschule Li-Kb-Wa | 67300 11'900 49276.80) 7'253.55
Netto Aufwand | | 55'400 | 42'023.25

| | |

| | |

219 Ausserschulische 45'000 20'000| 23'458.06|

Betreuungseinrichtungen ! ! !
Netto Aufwand | 45'000 | 20'000 | 23'458.06

| | |

| | |
220 Sozialpadagogischer Dienst 881'400, 112'500 857'300 122'500 839'553.00,  125'439.70
Netto Aufwand ; 768'900 ; 734'800 | 714'113.30

| | |

230 Berufsbildung 40'000! 40'000 37'122.80!
Netto Aufwand | 40'000 | 40'000 | 37'122.80

| | |

| | |
293 Lehrerhaus Gurmels 9'100! 2'000 9'100' 1'600 7'505.20 1'104.75
Netto Aufwand ! 7100 ! 7'500 ! 6'400.45

| | |
204 Schulhaus Cordast 250'650 67'650 212150 46'900 213'018.56 42'289.78
Netto Aufwand | 183'000 | 165'250 | 170'728.78

| | |

| | |
295 Schulhaus Gurmels 283700 64'500 314'650' 58'400 257'530.56! 45'046.80
Netto Aufwand ! 219'200 ! 256'250 ! 212'483.76

| | |
297 Schulhaus Liebistorf 201700 50'000 196'300 41'100 222'186.71, 40'000.25
Netto Aufwand | 151'700 | 155'200 | 182'186.46

| | |

| | |
298 Sporthalle OS Region Gurmels 213150 44'250 209'700' 39'100 250'563.66 62'090.55
Netto Aufwand | 168'900 | 170'600 18847311

| | |
299 Schulhaus OS Region Gurmels 289'500' 52'300 322'600 50'700 277'465.53, 40'861.70
Netto Aufwand ! 237'200 ! 271'900 | 236'603.83

| | |

| | |
3 KULTUR UND FREIZEIT 333'150' 44'050 316'150' 42'450 271'663.28' 33'690.00
Netto Aufwand | 289'100 | 273700 , 237'973.28

| | |

| | |
300 Kulturférderung, Veranstaltungen 141'700, 4'500 139'600, 4'500 134'262.28, 2'284.00
Netto Aufwand ; 137'200 ; 135'100 | 131'978.28

| | |

| | |

330 Parkanlagen, Wanderwege 26‘100: 4‘600: 785.80:
Netto Aufwand | 26'100 | 4'600 | 785.80

| | |

| | |

340 Sportanlage 31'650, 30'900, 28'521.85,
Netto Aufwand ; 31'650 ; 30'900 ; 28'521.85

| | |

341 Sportbetrieb, Erholung 18'800 29'900 15'815.75.
Netto Aufwand | 18'800 | 29'900 | 15'815.75

| | |

| | |
350 Jugendarbeit 108'800 39'550 105'050 | 37'950 87'142.00| 31'406.00
Netto Aufwand : 69'250 ; 67'100 ; 55'736.00

| | |

351 Jugend 2'500! 2500 1'510.00!
Netto Aufwand | 2'500 | 2'500 | 1'510.00

| | |

| | |

390 Kirchen, Kapellen 3'600 3'600, 3'625.60,
Netto Aufwand ! 3'600 ! 3'600 ! 3'625.60

| | |
4 GESUNDHEIT 1'247'100, 1'000 1'210'000 1'000 1'095'369.40, 976.50
Netto Aufwand ! 1'246'100 ! 1'209'000 ' 1'094'392.90

| | |

| | |

410 Pflegeheime 707'700! 676'200' 629'150.00'
Netto Aufwand | 707'700 | 676'200 | 629'150.00

| | |

| | |

440 Ambulante Krankenpflege 525'900, 526'300 455'222.00,
Netto Aufwand ; 525'900 ; 526'300 | 455222.00

| | |

| | |
460 Schulgesundheitsdienst 13'500' 1'000 7'500' 1'000 10'997.40' 976.50
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Gemeinde Gurmels

Voranschlag 2019

Laufende Rechnung / Funktionale Gliederung

Laufende Rechnung Budget 2019 Budget 2018 Rechnung 2017
Konto Funktionale Gliederung LR Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

T T T

| | |
Netto Aufwand } 12'500 } 6'500 } 10'020.90

| | |
5 SOZIALE WOHLFAHRT 1'831'600 : 112'200 1'785'900 : 111'000| 1'726'1 38.57: 94'275.10
Netto Aufwand | 1'719'400 | 1'674'900 | 1'631'863.47

| | |

| | |

540 Betreuungseinrichtung fir Kinder 135'600, 113'600 | 121'112.02

im Vorschulalter I I |
Netto Aufwand | 135'600 | 113'600 b 121'112.02

| | |

| | |

550 Invaliditat 1'077'000 } 1'017'700 } 992'858.85 }
Netto Aufwand : 1'077'000 : 1'017'700 : 992'858.85

| | |

560 Wohnungsbau 24'700 30'000 23'603.35
Netto Aufwand | 24'700 | 30'000 | 23'603.35

| | |

| | |

570 Altersheime | 10'000, |

Netto Aufwand : : 10'000 :

| | |
580 Sozialhilfe 521 '400: 112'200 543'600 : 111'000 525'849.35: 94'275.10
Netto Aufwand } 409'200 } 432'600 } 431'574.25

| | |

| | |

582 Arbeitsamt 72'900 } 71'000 } 62'715.00 }
Netto Aufwand I 72'900 I 71'000 I 62'715.00

| | |

| | |
6 VERKEHR 1'249'9001 243'550 1'263'9001 235'650] 1'184'551 .891 196'147.27
Netto Aufwand ! 1'006'350 ! 1'028'250 ! 988'404.62

| | |
620 Gemeindestrassen, Trottoirs, 483‘5003 29'000 461'5003 30'000 388‘760.653 42'537.60

Platze | | |
Netto Aufwand } 454'500 } 431'500 } 346'223.05

| | |
622 Werkhof 494'100 i 102'400 495'500 i 93'500 533'302.24 i 42'917.32
Netto Aufwand | 391'700 | 402'000 | 490'384.92

| | |

| | |

640 Bahnverkehr 28'300 26'700| 26'712.00,
Netto Aufwand ! 28'300 ! 26'700 ! 26'712.00

| | |
650 Offentlicher Verkehr 244'000 : 112'150 280'200 : 112'150 235'777.00 : 110'692.35
Netto Aufwand l 131'850 | 168'050 | 125'084.65

| | |

| | |
7 UMWELT UND RAUMPLANUNG 1'624'650} 1'505'300 1'656'250} 1'570'750( 1'541'01 0.25} 1'453'618.20
Netto Aufwand : 119'350 : 85'500 : 87'392.05

| | |
700 Wasserversorgung 480'100 : 480'100 480'100 : 480'100 499'315.65 : 499'315.65

| | |

| | |
710 Abwasserentsorgung 422‘5001 422'500 444'550 1 444'550 419'039.40 1 419'039.40

| | |

| | |
720 Abfallbeseitigung 505'600)| 505'600 567'600, 567'600 477'696.75, 477'696.75

| | |

| | |

740 Friedhof und Bestattung 21'500, 12'800 11'876.90
Netto Aufwand : 21'500 : 12'800 : 11'876.90

| | |

750 Gewasser 108'300 41'600 85'100 28'000 56'839.65
Netto Aufwand } 66'700 } 57'100 } 56'839.65

| | |

| | |
780 Ubriger Umweltschutz 56'150 } 5'500 34'100 } 5'500 12'928.10 } 5'436.00
Netto Aufwand I 50'650 I 28'600 I 7'492.10

| | |

| | |
790 Raumordnung 30'500 50'000 32'000 45'000 63'313.80, 52'130.40
Netto Aufwand | | | 11'183.40

Netto Ertrag 19‘500: 13'000: !

| | |
8 VOLKSWIRTSCHAFT 51'000, 20'300 53'900, 11'000 37'019.59, 32'715.50
Netto Aufwand ! 30'700 ! 42'900 ! 4'304.09

| | |

| | |
800 Landwirtschaft 11'000 : 1'000 6'200 : 1'000 10'910.20 : 822.50
Netto Aufwand | 10'000 | 5'200 | 10'087.70
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Gemeinde Gurmels
Laufende Rechnung / Funktionale Gliederung

Voranschlag 2019

Laufende Rechnung Budget 2019 Budget 2018 Rechnung 2017
Konto Funktionale Gliederung LR Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag
| i j
| | |
| | |
810 Forstwirtschaft 40'000 19'300 47700, 10'000 26'109.39, 31'893.00
Netto Aufwand ! 20'700 ! 37'700 !
Netto Ertrag | | 5'783.61,
| | |
| | |
9 FINANZEN UND STEUERN 2'990'450, 14'271'800 1'405'150 12'419'700| 3'071'943.97, 13'410'596.75
Netto Ertrag 11‘281‘350: 11'014'550: 10'338'652.78:
| | |
900 Steuern 103'500! 11'422'000 85'100 11'105'200 108'563.731 11'008'398.95
Netto Ertrag 11'318'500, 11'020'100 10'899'835.22,
| | |
| | |
930 Finanzausgleich ! 847'100 ! 825'300 ! 826'076.00
Netto Ertrag 847'100 825'300 826'076.00:
| | |
| | |
940 Kapitalien und Darlehen 1'300'200, 309'600 1'243'200 296'900| 1'240'384.83, 311'864.75
Netto Aufwand | 990'600 | 946'300 | 928'520.08
| | |
| | |
942 Ehem. Schulhaus Wallenbuch 28'950! 22'200 17'050! 22'200 15'679.45! 22'200.00
Netto Aufwand | 6'750 | |
Netto Ertrag | 5'150 6'520.55,
| | |
| | |
944 Lehrerhaus Liebistorf 13150 22'200 28'900 23'400 10'605.97 22'200.00
Netto Aufwand | | 5'500 |
Netto Ertrag 9'050 | 11'594.03,
| | |
| | |
945 Ehem. Schulhaus Guschelmuth 21'150; 24'000 19'100 24'000 27'643.89, 21'900.00
Netto Aufwand w w w 5'743.89
Netto Ertrag 2'850, 4'900, |
| | |
| | |
946 Cordaststrasse Gurmels (ehem. 21'000, 7'000 10'300, 5'000 7'854.25,
Rest. Weisses Kreuz) [ [ [
Netto Aufwand | 14'000 | 5'300 | 7'854.25
| | |
| | |
949 Grundstlcke & Walder 2'500 117'700 1'500 | 117'700 1'178.65) 117'160.90
Netto Ertrag 115‘200: 116'200! 115'982.25:
| |
990 Nicht aufgeteilte Posten 1'500'000' 1'500'000 1'660'033.201  1'080'796.15
Netto Aufwand | | 579'237.05
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Gemeinde Gurmels

Voranschlag 2019

Laufende Rechnung / Artengliederung

Laufende Rechnung Budget 2019 Budget 2018 Rechnung 2017
Konto Artengliederung LR Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

T T T
| | |

Total 17'640'600 | 17'646'900 15'814'250| 15'825'950| 17'863'313.70, 17'866'556.57
Netto Ertrag 6‘300: 11'700: 3'242.87:
| | |
3 AUFWAND 17'640'600, 15'814'250. 17'863'313.70,

Netto Aufwand ! 17'640'600 ! 15'814'250 ! 17'863'313.70
| | |
| | |
30 PERSONALAUFWAND 2'553'650 ! 2'572'250 ! 2'963'31 7.53}
300 Behdrden und Kommissionen 142‘850; 144‘000; 149‘894.15;
301 Verwaltungs- und 2‘010‘300: 2'026'200: 2'350"1 12.52:
Betriebspersonal | | \
302 Léhne Lehrkrafte 23'600), 17'700, 10'760.70,
303 Sozialversicherungsbeitrage 162'700, 164'100 | 196'476.25 |
304 Pensionskassenbeitrage 148'300, 149'200 | 190'698.05|
305 Unfall-, und 41‘050} 37'550} 48'074.41 }
}frankenversicherungs Beitrége : : :
309 Ubrige 24‘850: 33'500 : 17'301 .45:
| | |
31 SACHAUFWAND 4'115'850, 3'951'650, 3'744'590.21,
310 Buiro-, Schulmaterial und 275'900! 244'600 193'951.65|
Drucksachen ! : :
311 Mobilien, Maschinen, Fahrzeuge 31 1‘100: 353‘800: 327‘253.12:
312 Wasser, Energie, Heizmaterialien 335'100! 340'800! 354'530.291
313 Verbrauchsmaterialien 144200 137'700 109'641.50,
314 Unterhalt Liegenschaften und 920'250 840'600 696'926.99
Strassen ! | |
315 Unterhalt Ausrlstungen, Mobilien 283750 284700 307'904.23
316 Mieten, Pachten, 115'700 : 102'500 : 105'391.35 :
Benltzungskosten | | |
317 Spesenentschadigungen 261'450, 179'250 | 130'911.70,
318 Dienstleistungen, 1'218'050, 1'228'150, 1'221'994.98,|
Yersicherungsprémien ! ! !
319 Ubriger Sachaufwand 250‘350: 239'550 ! 296'084.40 !
| | |
32 PASSIVZINSEN 192'700 : 180'700 : 147'728.1 0:
322 Zinsen Mittel- und langfristige 184'700, 172'700 141'336.15,
Schulden ! : |
329 Ubrige Zinsen 8'000 8'000' 6'391.95
| | |
33 ABSCHREIBUNGEN 2'600'000 i 1'050'000 i 3'324'242.353
330 Vorgeschriebene Abschreibungen 1'100'000 1'050'000 1'664'209.151
332 Verwaltungsvermagen, 1'500'000' l 1'660'033.20
zusétzliche Abschreibungen | | |
| | |
35 ENTSCHADIGUNGEN AN 6634100 6594100 6'334'517.60
GEMEINWESEN | | |
351 Kanton 5'702'000, 5'642'000, 5'394'363.40,
352 Gemeinden, Konsortien, 932'100, 952'100 940'154.20,
Geimendeverbande ! ! !
| | |
36 EIGENE BEITRAGE 892'900: 899'000: 828'035.28:
362 Gemeinden und Pfarreien 19'500 10'800 10'772.50
364 Gemischwirtschaftliche | 100, |
Unternehmungen | | |
365 Private Institutionen 323'000] 310200, 264'775.23,
366 Private Haushalte 550‘400: 577‘900: 552'487.55:
| | |
38 EINLAGEN IN RESERVEN 150'100; 86'750 86'889.53
380 Obligatorische Reserven 150'1003 86‘7503 86‘889.533
| | |
39 INTERNE VERRECHNUNGEN 501'300, 479'800, 433'993.10,
390 Interne Verrechnungen 501'300) 479'800, 433'993.10,
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
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Gemeinde Gurmels Voranschlag 2019
Laufende Rechnung / Artengliederung

Laufende Rechnung Budget 2019 Budget 2018 Rechnung 2017
Konto Artengliederung LR Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

| j j

| | |
4 ERTRAG ' 17'646'900 ' 15'825'950 | 17'866'556.57

Netto Ertrag 17'646'900 15'825'950 17'866'556.57)

| | |
40 STEUEREINNAHMEN | 11'117'000 | 10'803'000 | 10'713'141.55
400 Einkommens- und ! 9'743'000 ! 9'515'000 | 9'407'245.80

Vermdgenssteuern ! ! !
401 Gewinn- und Kapitalsteuern : 250'000 : 250'000 : 294'556.10
402 Liegenschaftssteuern w 550'000 [ 510'000 [ 529'935.70
403 Vermdgensgewinnsteuern l 274'000 | 238'000 | 225723.25
404 Hand&nderungs- u. | 295'000 | 285'000 | 255'680.70

Grundstiicksverkaufsteuer | | |

405 Erwerbschafts- und ! 5'000 ! 5'000 !

Schenkungssteuer : : !

| | |
42 VERMOGENSERTRAGE | 1'728'300 | 221'300 | 1'291'286.30
421 Verzugszinsen Steuern | 43'000 | 40'000 | 42'905.80
422 Anlagen des Finanzvermdégens | 500 | 500 | 383.45
423 Liegenschaftsertrage des | 184'800 | 180'800 | 167'200.90

Finanzvermdgens [ [ [
424 Buchgewinne auf Anlagen des : 1'500'000 | ' 1'080'796.15

Finanzvermogens | | |

| | |
43 ENTGELTE ' 1889'650 | 1939850 | 1'931'622.74
430 Ersatzabgaben | 204'000 | 200'000 - 137'965.10
431 Gebiihren fiir Amtshandlungen | 67'000 | 61700 | 139291.80
434 Beniitzungsgebiihren | 1'504'150 | 1'534'550 I 1'487'641.50
436 Riickerstattungen l 110'500 | 139'600 | 159'949.34
439 Ubrige Entgelte l 4'000 | 4'000 | 6'775.00

| | |

| | |
44 ANTEILE UND BEITRAGE ! 305'000 ! 302200 ! 295'257.40

OHNE ZWECKBINDUNG ! ! !
441 Anteile an Kantonseinnahmen : 305'000 : 302'200 : 295'257.40

| | |
45 RUCKERSTATTUNGEN l 1'128'950 | 1'086'350 | 1'681'343.50
451 Kanton | 273'700 | 394'900 | 410'882.85
452 Gemeinden | 855'250 | 691'450 | 1'270'460.65

| | |

| | |
46 ERHALTENE SUBVENTIONEN ; 875'400 ; 851'500 ! 852'431.80
460 Bund ; 1'300 ; 1'300 ; 1'547.65
461 Kanton : 27'000 ; 24'900 ; 24'808.15
462 Gemeinden ! 847'100 ! 825'300 | 826076.00

| | |
48 ENTNAHMEN AUS RESERVEN l 101'300 | 141'950 | 667'480.18
480 Obligatorische Reserven l 68'000 | 116'950 | 627'463.98
482 Entnahmen aus | 33'300 | 25'000 | 40'016.20

Vorfinanzierungen | | :

| | |
49 INTERNE VERRECHNUNGEN i 501'300 i 479'800 i 433'993.10
490 Interne Verrechnungen : 501'300 : 479'800 : 433'993.10

| | |

| | |

| | |

| | |

| | |

| | |

| | |

| | |

| | |

| | |

| | |

| | |

| | |

| | |

| | |

| | |

| | |

| | |

| | |

| | |

| | |

| | |

| | |

| | |

| | |

| | |

| | |

| | |
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E—H Gemeinde Gurmels

Voranschlag 2019

Investitionsrechnung / Funktionale Gliederung

Investitionsrechnung Budget 2019 Budget 2018 Rechnung 2017
Konto Funktionale Gliederung IR Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen
i i i
| | |
| | |
Total 9'907°'400, 2'118'000 9'433'300, 1'538'500| 8'377'698.70, 2'042'274.75
Netto Ausgaben : 7'789'400 : 7'894'800 ! 6'335'423.95
| | |
l l l
1 OEFFENTLICHE SICHERHEIT | 640'000 851'900 2'320'562.30, 379'040.00
Netto Ausgaben : ! ! 1'941'522.30
Netto Einnahmen | 211'900: [
| | |
l l l
| | |
140 Feuerwehr } 640'000, 851'900| 2'320'562.30, 379'040.00
Netto Ausgaben | ! | 1'941'522.30
Netto Einnahmen | 211'900 |
| | |
| | |
2 BILDUNG 100000 | 48'000 140000 | 19'600 |
Netto Ausgaben | 52'000 ! 120'400 !
| | |
l l l
295 Schulhaus Gurmels 100'000 21'500 l l
Netto Ausgaben } 78'500 ! |
| | |
| | |
297 Schulhaus Liebistorf } 26'500 140'000 | 19'600 |
Netto Ausgaben [ [ 120'400 [
Netto Einnahmen 26'500, | |
| | |
| | |
3 KULTUR UND FREIZEIT 32'000' 16000 !
Netto Ausgaben | 32'000 | 16'000 [
l l l
l l l
340 Sportanlage 32'000, 16'000 | |
Netto Ausgaben } 32'000 | 16'000 |
| | |
4 GESUNDHEIT 1 324000 323'932.55, 208'398.35
Netto Ausgaben } | 324'000 | 115'034.20
| | |
l l l
| | |
400 Spitéler ; ! ! 208'898.35
Netto Einnahmen : : 208'898.35:
| | |
410 Pflegeheime l 324'000 323'932.55,
Netto Ausgaben } | 324'000 | 323'932.55
| | |
| | |
5 SOZIALE WOHLFAHRT 675'000! ! !
Netto Ausgaben | 675'000 | \
| | |
l l l
| | |
570 Altersheime 675'000, | |
Netto Ausgaben : 675'000 ! !
| | |
6 VERKEHR 1'563'000 3'147'000. 2'856'780.65,
Netto Ausgaben } 1'563'000 | 3'147'000 | 2'856'780.65
| | |
l l l
| | |
620 Gemeindestrassen, Trottoirs und 1'563'000 2'602'000 113'375.20,
Platze | | |
Netto Ausgaben } 1'563'000 | 2'602'000 | 113'375.20
| | |
| | |
622 Werkhof | 545'000' 2'743'405.45!
Netto Ausgaben | \ 545'000 I 2'743'405.45
| | |
| | |
7 UMWELT UND RAUMPLANUNG 7'307°'400, 570'000 4'955'300, 570'000] 1'525'001.00 384'716.40
Netto Ausgaben ! 6'737'400 ! 4'385'300 ! 1'140'284.60
| | |
l l l
700 Wasserversorgung 1'984'000 | 200'000 1'312'000 200'000 488'488.05, 202'912.65
Netto Ausgaben } 1'784'000 | 1'112'000 | 285'575.40
| | |
| | |
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Gemeinde Gurmels Voranschlag 2019
Investitionsrechnung / Funktionale Gliederung

Investitionsrechnung Budget 2019 Budget 2018 Rechnung 2017
Konto Funktionale Gliederung IR Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen

T T T

| | |
710 Abwasserentsorgung 3'421'400, 370'000 2'891'000 | 370'000 243'201.35, 181'803.75
Netto Ausgaben ! 3'051'400 ! 2'521'000 ! 61'397.60

| | |

720 Abfallbeseitigung l 100'000 783'856.20'
Netto Ausgaben } | 100'000 | 783'856.20

| | |

| | |

750 Gewasser 1'902'000 | 652'300, 9'455.40,
Netto Ausgaben : 1'902'000 ! 652'300 ! 9'455.40

| | |

8 VOLKSWIRTSCHAFT l 211'000 97'000 -50'911.75,

Netto Ausgaben } ‘ 114'000 |

Netto Einnahmen : 50'911 .75:

| |

l l

800 Landwirtschaft Allgemein l 211'000 97'000 -50'911.75,

Netto Ausgaben } 114'000 |

Netto Einnahmen : 50'911.75:

9 FINANZEN UND STEUERN 230000, 1'500'000 1'402'333.95, 1'069'620.00
Netto Ausgaben ; | 332'713.95
Netto Einnahmen 1'270'000: !
| |
1 1
943 Liegenschaften des 230000 1'500'000 1'402'333.95,  1'069'620.00
Finanzvermdgens : ‘
Netto Ausgaben | 332'713.95
Netto Einnahmen 1'270'000 |
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Voranschlag 2019

Laufende Rechnung
Abweichungen grdsser Fr. 5'000

GEMEINDE GURMELS

Voranschlag 2019
Aufwand Ertrag

Voranschlag 2018
Aufwand Ertrag

Abweichung > 5'000

Konto Funktionale Gliederung LR Aufwand Ertrag

Total 17'640'600  17'646'900| 15'814'250| 15'825'950

021

021.311.03

021.315.02

021.319.02

023

023.311.01

140

140.309.01

Netto Aufwand

Netto Ertag

ALLGEMEINE VERWALTUNG
Netto Aufwand

Gemeindeverwaltung
Netto Aufwand

Anschaffung Informatik

Neues Reservations- und Bewirtschaftungs-
system RBS von i-web (Hallenreservationen),
neue Giromatgeréte und Bildschirme im 2018. Im
2019 nur die Anschaffung eines neuen Beamers
sowie ein Beitrag fir Diverses geplant.

Unterhalt Informatik

Kosten des Rechenzentrums RZGD
(Rechenzentrum Gemeinden Deutschfreiburg)
etwas héher veranschlagt als im 2018.
Restlichen Unterhaltskosten betreffen Support
Programm Tageskarten, Dialog und Abonnement
Router SenseLan.

Verbandsbeitrage

Budget 2018 zu hoch, da kein Beitrag ftir
Richtplan an Verband der Gemeinden des
Seebezirks.

Verwaltungsliegenschaften

Netto Aufwand

Anschaffungen

Anschaffung einer Einbruchmeldeanlage und
neue Blroeinrichtungen im 2018. Im 2019 sind 8
neue Stihle fiir Cafeteria, Bliroeinrichtungen
sowie ein Betrag fiir Diverses budgetiert.

OEFFENTLICHE SICHERHEIT

Netto Aufwand

Feuerwehr

Ausbildungs- und Kurskosten

Spezialkurs Absturzsicherung im 2018.
Budgetiert sind drztliche Untersuchungen AS,
Leistungstests, Ubung am Feuer AS und
Ausbildungsmodule KGV.

6'300

1'310'400

1'086'600

4'000

68'200

42'700

58'400

20'200

571'150

365'550

10'500

1'173'400

137000
949'600

58'400

390'800
180'350

294'600
70'950

11'700

1'341'750

1'107'150

17'750

61'500

57'300

69'700

32'000

535'250

332'750

16'100

137000
1'204'750

137000
970'150

69'700

403'400
131'850

328'400
4'350

-13'750

6'700

-14'600

-11'800

-5'600

19




GEMEINDE GURMELS

Laufende Rechnung

Abweichungen grdsser Fr. 5'000

Voranschlag 2019

Voranschlag 2018

Abweichung > 5'000

Konto

140.311.01

140.352.01

140.390.02

140.390.05

140.480.01

160

160.314.01

160.480.01

210

210.301.01

210.301.03

210.302.01

Funktionale Gliederung LR

Anschaffung von Material

Ersatz Helme und Brandschutzjacken im 2018.
Im 2019 sind Brandschutzausriistungen und
Brandbekdmpfungsmaterial, 10 Ausristungen
blau komplett, Ersatz 5 Helme, Module Wasser
und Wassertransport, Modul Absturzsicherung
sowie Regenschutz und Handschuhe budgetiert.

Anteil FW Region Mihleberg-Ferenbalm

Der Anschlussvertrag zwischen der Einwohner-
gemeinde Miihleberg und Gurmels betr.
Zusammenarbeit im Bereich Feuerwehr, Ortsteil
Wallenbuch, wurde gekiindet. Neu Ubernahme
durch FW Region Gurmels.

Interne Verrechnung Abschreibung
Logistikfahrzeug und neues FW-Lokal.

Interne Verrechnung Werkhof
Materialverwaltung und Reinigung FW-Lokal
durch Personal Werkhof.

Entnahme Spezialfinanzierung FW

Entnahme Fonds infolge Aufwandiberschuss im
2019 nicht méglich, da im 2018 bereits getilgt.
Restkosten werden (iber Steuerhaushalt
finanziert.

Zivilschutz (Fonds)

Netto Ertrag

Baulicher Unterhalt

Periodischer Unterhalt budgetiert. Wie beriets im
2018 wird ein zusétzlicher umfangreicherer
Unterhalt veranschlagt.

Entnahme Fonds Zivilschutz
Entnahme aus Fonds fiir Unterhalt und

Zivilschutzplétze.

BILDUNG

Netto Aufwand

Primarschulen
Netto Aufwand
(Samtliche Kosten PS neu unter 210)

Besoldung Schulverwaltung
Weniger Entlastungslektionen IT als im 2018.

Besoldung Schulsekretariat
Erhéhung Pensum.

Besoldung Schwimmhilfen
Mehr Schwimmlektionen als im 2018.

Aufwand

83'800

110'000

10'000

76'600
18'400

50'000

6'431'200

2'168'750

99'900

41'600

20'000

Ertrag

95'000

68'000

920'900
5'510'300

214'800
1'953'950

Aufwand

68'700

6'500

79'000

2'000

56'600
15'400

30'000

6'246'000

1'909'300

105'800

32'100

15'000

Ertrag

43'900

72'000

48'000

894'000
5'352'000

239'900
1'669'400

Aufwand

15100

-6'500

31'000

8'000

20'000

-5'900

9'500

5'000

Ertrag

-43'900

20000
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Laufende Rechnung
Abweichungen grdsser Fr. 5'000

GEMEINDE GURMELS

Voranschlag 2019
Aufwand Ertrag

Voranschlag 2018
Aufwand Ertrag

Abweichung > 5'000
Aufwand Ertrag

Funktionale Gliederung LR

210.310.01

210.310.02

210.317.02

210.317.05

210.317.06

210.318.01

210.319.01

210.351.01

210.434.01

210.451.01

210.452.03

210.452.03

Schulmaterial und Lehrmittel

Ab Schuljahr 2018/2019 werden nur noch die
offiziellen Schulmittel vom Kanton (ibernommen.
Die restlichen Schul- und Lehrmittel sind zulasten
der Gemeinden.

Unterrichtshilfen/Did. Material
Nur noch die offiziellen Schul- und Lehrmittel
werden (ibernommen.

Skilager, Klassenlager

Durch Bundesgerichtsentscheid entfallen

die Beitrdge der Eltern. Somit Ubernahme durch
Gemeinde.

Schilerreisen

Durch Bundesgerichtsentscheid entfallen

die Beitrdge der Eltern. Somit Ubernahme durch
Gemeinde.

Lernausfliige

Durch Bundesgerichtsentscheid entfallen

die Beitrdge der Eltern. Somit Ubernahme durch
Gemeinde.

Schiilertransporte Kleibenzettl
Neuer Vertrag von total Fr. 270'000.-.Buslinie der
OS neu unter 211.318.01 budgetiert.

Ubriger Aufwand
Abonnemente, Fachzeitschriften, Elternanldsse,
Verabschiedungen, usw.

Besoldung nach Verteiler Staat
Gemdss Voranschlag Kanton.

Schwimmunterricht, Elternbeitrage

Elternbeitrdge fallen durch den neuen
Bundesgerichtsentscheid weg. Ubernahme durch
die Gemeinde.

Beitrag Kanton

Schilertransporte wurden durch Kanton nur noch
bis Ende SJ 2017/2018 subventioniert.
Kosteniibernahme durch die Gemeinde.

Beitrag Kl. Bésingen
Beitrag Schiilertransporte und Kostenverteiler.

Beitrag Ulmiz
Beitrag Schiilertransporte und Kostenverteiler.
(Neu Ulmiz ab SJ 2018/2019).

71'900

11'800

43'100

16'150

29'950

221'500

15'400

1'262'200

122'600

88700

53'950

17'100

28'300

5'950

230'000

8'000

1'285'300

8'400

125'000

50'000

53'000

17'950

-5'300

14'800

10'200

29'950

-8'500

7'400

-23'100

-8'400

-125'000

72'600

35'700
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Konto

GEMEINDE GURMELS

Funktionale Gliederung LR

Aufwand

Laufende Rechnung
Abweichungen grdsser Fr. 5'000

Voranschlag 2019

Ertrag

Voranschlag 2018

Aufwand

Ertrag

Abweichung > 5'000

Aufwand

Ertrag

211

211.310.01

211.310.03

211.311.02

211.316.01

211.317.02

211.317.03

211.318.01

211.351.01

211.452.02

211.452.03

212
213
214

219

219.365.01

Orientierungsschule Region Gurmels

Netto Aufwand

Schulmaterial & Lehrmittel

Ab Schuljahr 2018/2019 werden nur noch die
offiziellen Schulmittel vom Kanton (ibernommen.
Die restlichen Schul- und Lehrmittel sind zulasten
der Gemeinden.

Techn. Gestalten (textil / n. textil)
Idem Schulmaterial & Lehrmittel.

Anschaffung Informatik

12 Bildschirme, 2 Synology Laufwerke,
Tastaturen mit Maus, Photoapparate Canon
Powershot und Lego-Mindstorms.

Leasing
37 MacBookAir 13", Leasing Fotokopiergeréate
und MDM-Lésung.

Klassenlager, SPEWO

Durch neuen Bundesgerichtsentscheid entfallen
die Beitrdge der Eltern. Somit Ubernahme durch
Gemeinde.

Schilerreisen
Idem Klassenlager.

Schilertransporte
Neue Buslinie fir OS-Schdler.

Besoldung nach Verteiler Staat
Gemdss Voranschlag Kanton.

Beitrag Kl. Bésingen
Gem. Kostenverteiler.

Beitrag Ulmiz
Gem. Kostenverteiler.

Primarschule Cordast-Guschelmuth

Primarschule Gurmels

Primarschule Li-Kb-Wa

1'726'950

41'700

12'200

13'000

19'500

32'150

28'250

50'100

1'263'700

312'900
1'414'050

245'300

66'400

Neu 2019: Samtliche Konti unter 210 Primarschulen zusammengefiigt.

Ausserschulische Betreuungseinrichtungen

Netto Aufwand

Beitrag an Kinderbetreuung
Gemeindesubvention an ausserschulische
Betreuung deutlich héher als im 2018.

40'000

45'000

40000

1'602'100

29'300

4700

2'600

5'800

13'350

14'100

1'300

1'271'500

20'000

20'000

252'400
1'349'700

233'100

18'100

20000

12'400

7'500

10'400

13'700

18'800

14'150

48'800

-7'800

*

25'000

12'200

48'300




Konto

GEMEINDE GURMELS

Funktionale Gliederung LR

Aufwand

Laufende Rechnung
Abweichungen grdsser Fr. 5'000

Voranschlag 2019

Ertrag

Voranschlag 2018

Aufwand

Ertrag

Abweichung > 5'000

Aufwand

Ertrag

220

220.351.01

220.451.01

294

294.301.01

294.311.01

294.314.01

294.436.01

294.452.02

295

295.301.01

295.314.01

295.318.03

295.452.01

295.452.02

Sozialpddagogischer Dienst
Netto Aufwand

Beitrag an Sonderheime flr Behinderte oder
Schwererziehbare - Sonderpadagogik
gem. Mitteilung Kanton.

Kantonsbeitrag fiir Hilfsdienste
(Logopadie, Schulpsychologie)
gem. Mitteilung Amt fiir Sonderpddagogik.

Schulhaus Cordast
Netto Aufwand

Besoldung Abwart und Aushilfen

Zusétzliche Anstellung infolge Krankheitsfall.
Einnahmen Versicherungsleistungen unter Konto
294.436.01.

Anschaffung Mobilien, Geréate

Neue Stiihle Klassenzimmer, Drehstiihle
Lehrerzimmer, neuer Schrank fiir Turnen und
Werken, Klassenzimmerregal, Gestell fir
Musikmaterial.

Baulicher Unterhalt

Neuer Vinylboden Kiga, Ersatz Bodenbelag fir
ein Klassenzimmer, Malerarbeiten Innenbereich,
LAN-Anschliisse fiir Kiga, jéhrl. Unterhalt.

Rickerstattung Dritter
Versicherungsleistungen infolge Krankheitsfall.

Beitrag Ulmiz
Gem. Kostenverteiler.

Schulhaus Gurmels

Netto Aufwand

Besoldung Abwart und Aushilfen
Anpassung an aktuellen Personalbestand.

Baulicher Unterhalt

Malerarbeiten Treppenhaus und Pavillon, div.
Gartenarbeiten (Baumpflege), neuer Sandkasten
mit Sonnensegel fir Kiga, jahrl. Unterhalt.

Studien
Studie Sanierung PS Schulanlagen im 2018.

Beitrag Kl. Bésingen
Gem. Kostenverteiler.

Beitrag Ulmiz
Gem. Kostenverteiler.

881'400

602'900

250'650

113'500

34'550

22'600

283'700

130'700

31'350

112'500
768'900

112'500

67'650
183000

6'300

19'100

64'500
219'200

38'050

22'850

857'300

578'300

212'150

103'900

17'000

14'200

314'650

149'200

13'900

20'000

122'500
734'800

122'500

46'900
165250

6'800

58'400
256250

44'200

10'600

24'600

9'600

17'550

8'400

-18'500

17'450

-20'000

-10'000

6'300

12'300

-6'150

12'250
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Konto

GEMEINDE GURMELS

Funktionale Gliederung LR

Aufwand

Laufende Rechnung
Abweichungen grdsser Fr. 5'000

Voranschlag 2019

Ertrag

Voranschlag 2018

Aufwand

Ertrag

Abweichung > 5'000

Aufwand

Ertrag

298

298.311.01

298.314.01

298.315.01

298.452.02

299

299.311.01

299.314.01

299.452.01

299.452.02

300

300.311.01

300.351.01

Sporthalle OS Region Gurmels
Netto Aufwand

Anschaffung Mobilien, Gerate

Im 2019 nur Beitrag fiir Unvorhergesehenes. Im
2018 div. Material Turnerabend, Staubssauger,
Rasentrimmer und Videoanlage budgetiert.

Baulicher Unterhalt

Wechsel Einbauleuchten Velounterstand und
Vorschaltgeréate Turnhalle, Béden streichen
(Korridor, Duschen, Vorraum und Toiletten), allg.
jahrlicher Unterhalt.

Unterhalt Mobilien & Gerate

Diverse Service-Vertrdge und zusétzlich im 2019
Ersatz Seile an Turngerét (Ringe) sowie
Kontrolle Pendeltire vorgesehen.

Beitrag Gemeinde Ulmiz
Gem. Kostenverteiler.

Schulhaus OS Region Gurmels

Netto Aufwand

Anschaffungen Mobilien, Gerate

Ersatz Scheuersaugmaschine, Laubbldser
und Installation von 7 neuen Videokameras im
2018. Im 2019: neue Biirostiihle Lehrerzimmer
und jahrl. Unterhalt.

Baulicher Unterhalt

Malerarbeiten (Klassenzimmer und Korridor),
neuer Boden Klassenzimmer, Ersatz Rdder
Schublade Aula, Decke Aula priifen und allg.
jahrlicher Unterhalt.

Beitrag Gemeinde KI. Bésingen
Gem. Kostenverteiler.

Beitrag Gemeinde Ulmiz
Gem. Kostenverteiler.

KULTUR UND FREIZEIT

Netto Aufwand

Kulturférderung, Veranstaltungen

Netto Aufwand

Anschaffungen
Kauf Monopoly Freiburg.

Beitrag an Konservatorium
Gem. Mitteilung Kanton.

213'150

2'500

25'000

20100

289'500

5100

26'500

333'150

141'700

10'000

71'400

44'250
168'900

7'950

52'300
237'200

41'150

11150

44'050
289'100

4'500
137'200

209'700

26'450

5'800

13'100

322'600

29'600

32'000

316'150

139'600

500

79'000

39'100
170600

2'300

50'700
271'900

47'000

3'700

42'450
273'700

4'500
135100

-23'950

19'200

7'000

-24'500

-5'500

9'500

-7'600

5'650

-5'850

7'450
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Laufende Rechnung
Abweichungen grdsser Fr. 5'000

GEMEINDE GURMELS

Voranschlag 2019 Voranschlag 2018 Abweichung > 5'000

Konto

330

330.311.02

3

341.365.01

Funktionale Gliederung LR

Parkanlagen, Wanderwege
Netto Aufwand

Anschaffungen
3 Willkomenstafeln Ortseingédnge.

Sportbetrieb, Erholung

Netto Aufwand

Beitrdge an Sportvereine

Im 2018 wurden zusétzlich zu den Beitrdgen an
die Sportvereine neue Unihockey-Banden
budgetiert.

Gemdss Voranschlag Kanton.

Anpassung an das letzten Rechnungsjahr.

SOZIALE WOHLFAHRT

Netto Aufwand

Betreuungseinrichtung fiir Kinder im

Gemeindesubvention an vorschulische
Betreuung héher als im 2018.

Gemdss Voranschlag Kanton.

Aufwand

26'100

24'500

18'800

15'800

1'831'600

Ertrag

26'100

18'800

112'200
1'719'400

Aufwand

4'600

3'000

29'900

26'900

1'785'900

Ertrag

4'600

29'900

111'000
1'674'900

Aufwand

21'500

-11'100

GESUNDHEIT 1'247'100 1'000 1'210'000 1'000
Netto Aufwand 1'246'100 1'209'000
410 Pflegeheime 707'700 676'200
Netto Aufwand 707'700 676'200
410.351.01 |Beitrag fir Sonderbetreuung in Betagtenheimen 707'700 676'200 31'500

440 Ambulante Krankenpflege 525'900 526'300
Netto Aufwand 525'900 526'300

440.352.02 |Anteil Krankenpflege und Hilfe zu Hause (Spitex) 335'300 326'800 8'500
Gemdss Voranschlag Gesundheitsnetz See.

440.352.03 |Anteil an Pauschalbeitréage 119'100 124'900 -5'800
Gemdss Voranschlag Gesundheitsnetz See.

460 Schulgesundheitsdienst 13'500 1'000 7'500 1'000
Netto Aufwand 12'500 6'500

460.318.02 |Schulzahnarztliche Untersuchungen 12'500 6'500 6'000

540 Vorschulalter 135'600 113'600
Netto Aufwand 135'600 113'600
540.365.03 |Beitrag an Kinderkrippen 90'000 60'000 30'000

550 Invaliditat 1'077'000 1'017'700
Netto Aufwand 1'077'000 1'017'700
Hilfe an Sonderheime fiir Behinderte und
550.351.01 |Schwererziehbare 1'077'000 1'017'700 59'300
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Laufende Rechnung
Abweichungen grdsser Fr. 5'000

GEMEINDE GURMELS

Voranschlag 2019 Voranschlag 2018 Abweichung > 5'000
Konto Funktionale Gliederung LR Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag
560 Wohnungsbau 24'700 30'000
Netto Aufwand 24'700 30'000
560.365.01 |Sozialer Wohnungsbau Gemeinde 24'700 30'000 -5'300

Anpassung an das letzte Rechnungsjahr.

570 Altersheime 10000
Netto Aufwand 10000
570.365.01 |Beitrag an Altersheim 10'000 -10'000

Beitrag zum 125-dahr-Jubildum im 2018.

580 Sozialhilfe 521'400 112200 543'600 111000
Netto Aufwand 409'200 432'600
580.366.01 |Beitrage an Firsorgebedirftige 295'400 321'900 -26'500

Gem. Budget Kantonales Sozialamt Freiburg und
Sozialdienst des Seebezirks.

VERKEHR 1'249'900 243'550 1'263'900 235'650
Netto Aufwand 1'006'350 1'028'250
620 Gemeindestrassen, Troittoirs, Platze 483'500 29'000 461'500 30'000
Netto Aufwand 454'500 431'500
620.314.01 |Unterhalt Gemeindestrassen (Leistung Dritter) 315'000 298'000 17'000

Nebst dem allg. jéhrlichen Strassenunterhalt
sind folgende Unterhaltsarbeiten geplant:
Deckbelag Riedfeld, Sanierung Brugera,
Unterhalt Gugger I, Deckbelag
Kleinguschelmuth, Fiissgdnger
Bodenzelgstrasse, Wasserrinne Sonneckstrasse

622 Werkhof 494'100 102'400 495'500 93'500
Netto Aufwand 391'700 402'000
622.304.01 |Personalversicherungsbeitrage 20'000 25'000 -5'000

Anpassung an den aktuellen Personalbestand.

622.312.02 |Heizkosten 0 5'000 -5'000
Heizkosten fallen weg durch Photovoltaikanlage.

622.490.05 |Interne Verrechnung Personal 98'400 87'500 10'900
Anpassung Leistungen fir FW- und PS-
Gebédude.

650 Offentlicher Verkehr 244'000 112'150 280'200 112'150
Netto Aufwand 131'850 168'050
650.314.01 |Baulicher Unterhalt 0 12'000 -12'000

Studie behindertengerechte Haltestellen im 2018.
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GEMEINDE GURMELS

Laufende Rechnung
Abweichungen grdsser Fr. 5'000

Voranschlag 2019

Voranschlag 2018

Abweichung > 5'000

Konto

650.351.01

700

700.311.01

700.312.02

700.318.03

700.318.05

700.352.01

700.380.01

700.390.02

710

710.315.01

710.318.03

710.352.01

710.352.02

710.380.01

710.480.01

Funktionale Gliederung LR

Beitrag an Regionalverkehr
Gemdss Voranschlag Kanton.

UMWELT UND RAUMPLANUNG

Netto Aufwand

Wasserversorqung

Anschaffungen

Ersatz/Neuanschaffungen Wasserzéhler
und Lesesystem Funkzahler im 2018. Im 2019
sind weitere neue Wasserzéhler budgetiert.

Wasserkéufe
gem. Budget Trinkwasserverbund (TWB)

Studien
Erarbeitung PTWI (Anteil) und diverse Studien

Nachfiihrung Planunterlagen
Wasserkataster wie im 2018.

GWVC, Beteiligung Restschuld
Beteiligung an Restschuld bis 2018.

Einlage in Spezialfinanzierung WV
Einlage infolge Ertragstliberschuss.

Interne Verrechnung Abschreibung
Gemdss Abschreibungstabelle.

Abwasserentsorqung

Unterhalt Installationen

Schéchte abpumpen, Leitungssplilungen,
Unterhalt Speicherkanéle. Im 2018 war
zusétzlich die Steuerung im Pumpwerk Weidli
Kleingurmels zu ersetzten.

Studien
Div. Studien Abwasser.

Betriebskosten ARA Pensier
Gemdss Kostenverteiler AESC.

Betriebskosten ARA Sensetal
Gemdss Budget ARA-Sensetal.

Einlage in Spezialfinanzierung
Einlage infolge Ertragstiiberschuss.

Entnahme aus Spezialfinanzierung

Entnahme aus Reserve infolge Aufwand-
Uberschuss im 2018.

Aufwand

132'000

1'624'650

480'100

11'000

100100

27'000

10'000

131'650

50'000

422'500

29'000

15'000

20'400

128'300

7'450

Ertrag

1'505'300
119'350

480'100

422'500

Aufwand

156'200

1'656'250

480'100

50'000

105'400

35'000

20'000

10'000

70'750

40'000

444'550

45'000

30'000

27'700

123'200

Ertrag

1'570'750
85'500

480'100

444'550

25'050

Aufwand

-24'200

-39'000

-5'300

-8'000

-10'000

-10'000

60'900

10'000

-16'000

-15'000

-7'300

5'100

7'450

Ertrag

-25'050
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Konto

GEMEINDE GURMELS

Laufende Rechnung

Abweichungen grdsser Fr. 5'000

Funktionale Gliederung LR

Aufwand

Voranschlag 2019

Ertrag

Voranschlag 2018

Aufwand

Ertrag

Abweichung > 5'000

Aufwand

Ertrag

720

720.309.01

720.311.01

720.318.02

720.318.09

720.380.01

720.390.02

720.434.01

720.434.03

720.436.01

740

740..362.01

750

750.451.01

780

780.318.01

Abfallbeseitigung
Netto Aufwand

Personal- und Kurskosten
Kurse (neue Sammelstelle) im 2018.

Anschaffungen
4 Robidogs und Abdeck-Planen fiir Boxen.

Abfuhr- & Deponiekosten organische Abfalle
Anderung Organisation Abfallbewirtschaftung.

Studien + Projekte
Studie Deponie Ldngenberg.

Einlage in Spezialfinanzierung
Einlage infolge Ertragstliberschuss.

Interne Verrechnung Abschreibung
Gemdss Abschreibungstabelle.

Abfuhr- und Deponiegeblhren (Graugut)
Grundgebiihr gem. dem neuen

Abfallreglement.

Abfuhr- und Deponiegeblhren (Gringut)
Tarife gem. neuem Abfallreglement.

Rickerstattung wieder verwertbare Abfélle
Einnahmen Sammelstelle.

Friedhof und Bestattungen

Netto Aufwand
Kath. Pfarrei Gurmels

Defizitiibernahme an Friedhofunterhalt geméass
Budget Pfarrei.

Gewésser
Netto Aufwand

Beitrag Kanton
Subvention fiir Bachéffnung Rebe.

Ubriger Umweltschutz

Netto Aufwand

Dienstleistungen und Honorare

Vernetzungsprojekt Auried-Bibera, Umsetzung
Massnahmen Energie, Zertifizierung Energiestadt

505'600

6'200

152'000

8'500

11'000

27'000

21'500

19'500

108'300

56'150

54'000

505'600

195'000

160'000

15'000

21'500

41'600
66'700

41'600

5'500
50'650

567'600

6'000

1'000

182'000

16'000

47'850

12'800

10'800

85'100

34'100

32'300

567'600

190'000

190'000

50'000

12'800

28'000
57'100

28'000

5'500
28'600

-6'000

5'200

-30'000

8'500

-5'000

-20'850

8'700

21'700

5'000

-30'000

-35'000

13'600




Laufende Rechnung
Abweichungen grdsser Fr. 5'000

GEMEINDE GURMELS

Voranschlag 2019 Voranschlag 2018 Abweichung > 5'000
Konto Funktionale Gliederung LR Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag
790 Raumordnung 30'500 50'000 32'000 45'000
Netto Ertrag 19'500 13'000
790.318.01 |Ortsplanung 15'000 20'000 -5'000

Ortsplanung Gurmels

790.431.01 |Erteilte Baubewilligungen 50'000 45'000 5'000
Anpassung an das letzte Rechnungjahr.

FINANZEN UND STEUERN 2'990'450 14'271'800 1'405'150 12'419'700
Netto Ertrag 11'281'350 11'014'550
900 Steuern 103'500 11'422'000 85'100 11'105'200
Netto Ertrag 11'318'500 11'020'100
900.319.01 |Steuern, Verluste und Erlasse 95'500 77'100 18'400

Abschreibung und Delkredere
(Durchschnitt der 3 letzten Rechnungjahre)

900.400.01 |Einkommen natirliche Personen 8'650'000 8'500'000 150'000
Entwicklung Steuereinnahmen.

900.400.03 [Vermdgen natirliche Personen 700'000 650'000 50'000
Entwicklung Steuereinnahmen.

900.400.05 |Quellensteuer 140'000 105'000 35'000
Durchschnitt der letzten 3 Rechnungsjahre.

900.400.06 |Kapitalabfindungssteuer 253'000 260'000 -7'000
Durchschnitt der letzten 3 Rechnungsjahre.

900.402.01 |Liegenschaftssteuer 550'000 510'000 40'000
Entwicklung Steuereinnahmen.

900.403.01 |Liegenschaftsgewinnsteuer 274'000 238'000 36'000
Durchschnitt der letzten 3 Rechnungsjahre.

900.404.01 |Handanderungssteuer 295'000 285'000 10'000
Durchschnitt der letzten 3 Rechnungsjahre.

930 Finanzausgleich 847'100 825'300
Netto Ertrag 847'100 825'300
930.462.01 |Ressourcenausgleich 695'100 684200 10'900

Gem. Mitteilung Kanton.

930.462.02 |Bedarfsausgleich 152'000 141100 10900
Gem. Mitteilung Kanton.

940 Kapitalien und Darlehen 1'300'200 309'600 1'243'200 296'900
Netto Aufwand 990'600 946'300
940.319.02 |Debitorenverluste 5'000 10'000 -5'000

Abschreibungen und Delkredere.

940.322.01 |Schuldzinsen 184'700 172'700 12'000
Darlehenszins von 12 Mio und Neuaufnahme von
2 Mio. budgetiert.




GEMEINDE GURMELS

Laufende Rechnung

Abweichungen grdsser Fr. 5'000

Voranschlag 2019

Voranschlag 2018

Abweichung > 5'000

Konto Funktionale Gliederung LR Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag
940.330.01 |Obligatorische Abschreibungen 1'100'000 1'050'000 50'000
Gemdss Abschreibungstabelle.
940.490.01 |Interne Verrechnung der Schuldzinsen 23'000 37'550 -14'550
Anteil Schuldzinsen fiir Feuerwehr und
Finanzvermdgen.
940.490.02 |Interne Verrechnung der Abschreibungen 243'000 218'850 24'150
Gemdss Abschreibungstabelle.
942 Ehem. Schulhaus Wallenbuch 28'950 22200 17'050 22200
Netto Aufwand 6'750
Netto Ertrag 5'150
942.318.02 |Studien 10'000 0 10'000

944

944.314.01

990

990.322.02

990.424.01

Studie Gebdudesanierung.

Lehrerhaus Liebistorf

Netto Aufwand
Netto Ertrag

Baulicher Unterhalt

Im 2018 wurde zum jdhrl. Unterhalt die
Sanierung des Bades budgetiert.

Nicht aufgeteilte Posten

Zuséatzliche Abschreibungen
Landverkaufe.

Buchgewinn Landverkaufe
Verkauf Parzellen Bulliardhéhe, ndchste Etappe.

13'150

9'050

5'000

1'500'000

1'500'000

22200

1'500'000

1'500'000

28'900

23'000

23'400
5'500

-18'000

1'500'000

1'500'000

1'500'000

1'500'000




GEMEINDE GURMELS

Selbstfinanzierungsgrad

Saldo der laufenden Rechnung (+/-)
940 Obligatorische Abschreibungen
990 Freie Abschreibungen

380 Einlage Reserven

480 Entnahmen Reserven

330 Abschreibung Bilanzfehlbetrag

Selbstfinanzierung

999 Investitionsausgaben
999 Investitionseinnahmen
Nettoinvestitionen

Selbstfinanzierungsgrad (ideal >100%,
gut 70% - 100%, problematisch < 70%)

Selbstfinanzierungsanteil

Selbstfinanzierung
Laufender Ertrag

480 Entnahmen Reserven
390 Interne Verrechnungen
Finanzertrag

Selbstfinanzierungsanteil (gut > 20%,
mittel 10% - 20%, schwach <10%)

Zinsbelastungsanteil

940 Passivzinsen
940 Aktivzinsen (Ertrag)
Nettozinsaufwand

Finanzertrag
Zinsbelastungsanteil (tief <2%,

mittel 2% - 5%, hoch 5% - 8%,
sehr hoch > 8%)

Finanzkennzahlen

Rechnung 2015 - Voranschlag 2019

RG 2015 RG 2016 RG 2017 VA 2018 VA 2019
SFr. 4'228.28 | SFr. 3'703.38 | SFr. 3'242.87 | SFr. 11'700.00 | SFr. 6'300.00
SFr. 1'205'629.66 | SFr. 1'179'984.33 | SFr. 1'088'209.15 | SFr.  1'050'000.00 | SFr.  1'100'000.00
SFr. 1'680'942.95 | SFr. 1'570'511.05 | SFr. 1'660'033.20 | SFr. - SFr. -
SFr. 54'190.68 | SFr. 138'776.65 | SFr. 86'889.53 | SFr. 86'750.00 | SFr. 150'100.00
SFr. 20'138.07 | SFr. 160'753.38 | SFr. 627'463.98 | SFr. 141'950.00 | SFr. 101'300.00
SFr. - SFr. - SFr. - SFr. - SFr. -
SFr. 2'924'853.50 | SFr. 2'732'222.03 | SFr. 2'210'910.77 | SFr. 1'006'500.00 [ SFr. 1'155'100.00
SFr. 2'471'916.11 | SFr. 2'098'832.13 | SFr. 8'377'698.70 | SFr. 9'433'300.00 [ SFr.  9'907'400.00
SFr. 1'498'933.85 | SFr. 1'840'198.50 | SFr. 2'042'274.75 | SFr.  1'538'500.00 [ SFr. 2'118'000.00
SFr. 972'982.26 | SFr. 258'633.63 | SFr. 6'335'423.95 | SFr. 7'894'800.00 [ SFr. 7'789'400.00

300.61% 1056.41% 34.90% 12.75% 14.83%

Der Selbstfinanzierungsgrad gibt Antwort auf die Frage, inwieweit die Investitionen aus selbst erarbeiteten
Mitteln bezahlt werden kdnnen. Vor allem ein Vergleich iiber mehrere Jahre zeigt, ob die Investitionen

finanziell verkraftet werden kénnen. Ein Selbstfinanzierungsgrad unter 100 % fiihrt zu einer
Neuverschuldung, iiber 100 % zu einer Entschuldung.

RG 2015 RG 2016 RG 2017 VA 2018 VA 2019
SFr.  2'924'853.50 | SFr.  2'732'222.03 [ SFr.  2'210'910.77 [ SFr. 1'006'500.00 | SFr. 1'155'100.00
SFr. 16'863'355.98 | SFr.  17'215'281.91 | SFr.  17'866'556.57 | SFr. 15'825'950.00 | SFr. 17'646'900.00
SFr. 20'138.07 | SFr. 160'753.38 | SFr. 627'463.98 | SFr.  141'950.00 [ SFr.  101'300.00
SFr. __ 540'524.80 | SFr. 533'421.90 | SFr. 433'993.10 | SFr.  479'800.00 | SFr.  501'300.00
SFr. 16'302'693.11 | SFr.  16'521'106.63 | SFr.  16'805'099.49 | SFr. 15'204'200.00 | SFr. 17'044'300.00

17.94%

16.54%

13.16%

6.62%

6.78%

Der Selbstfinanzierungsanteil gibt Auskunft iiber die finanzielle Leistungsfahigkeit einer Gemeinde. Je h6her
der Wert, umso grosser ist der Spielraum fiir die Finanzierung von Investitionen oder fiir den
Schuldenabbau. Ein Wert zwischen 10 % und 15 % wird als geniigend bezeichnet.

RG 2015 RG 2016 RG 2017 VA 2018 VA 2019
SFr. _ 191'360.25 | SFr. 187'082.00 | SFr. 113'783.40 | SFr.  172'700.00 | SFr.  184'700.00
SFr. 25'606.55 | SFr. 40'138.00 | SFr. 42'905.80 [ SFr. 40'000.00 [ SFr. 43'000.00
SFr.  165'753.70 | SFr. 146'944.00 | SFr. 70'877.60 [ SFr.  132'700.00 | SFr.  141'700.00
SFr. 16'302'693.11 | SFr.  16'521'106.63 | SFr.  16'805'099.49 | SFr. 15'204'200.00 | SFr. 17'044'300.00

1.02%

0.89%

0.42%

0.87%

0.83%

Der Zinsbelastungsanteil gibt Antwort auf die Frage, wie stark der Finanzertrag durch die Nettozinsen
belastet ist. Ein hoher Zinsbelastungsanteil weist auf eine hohe Verschuldung hin. Ein Wert unter 5% gilt als

finanziell tragbar.
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GEMEINDE GURMELS

Kapitaldienstanteil

940 Passivzinsen

940 Obligatorische Abschreibungen
940 Aktivzinsen (Ertrag)

330 Abschreibung Bilanzfehlbetrag
Kapitaldienst netto

Finanzertrag

Kapitaldienstanteil (tief < 5%, tragbar
5% - 15%, hoch 15% - 25%, kaum noch
tragbar > 25%)

Bruttoverschuldungsanteil

Bruttoschulden (BR 201+ 202)

Finanzertrag
Bruttoverschuldungsanteil (sehr gut <

50%, gut 50% - 100%, mittel 100% -
150%, schlecht 150% - 200%, kritisch
> 200%)

Investitionsanteil

Investitionsausgaben

3 Aufwand Laufende Rechnung

690 Aktivierte Investitionsausgaben
330 Obl. Abschreibungen VV

332 Ubrige Abschreibungen VV

333 Abschreibungen Bilanzfehlbetrag
37 Durchlaufende Beitrage

38 Einlagen aus Spezialfinanzierungen
390 Interne Verrechnungen
Konsolidierte Ausgaben

Investitionsanteil (sehr stark > 30%,
stark 20% - 30%, mittel 10% - 20%,
schwach < 10%

Finanzkennzahlen

Rechnung 2015 - Voranschlag 2019

RG 2015 RG 2016 RG 2017 VA 2018 VA 2019
SFr. 191'360.25 | SFr. 187'082.00 | SFr. 113'783.40 | SFr. 172'700.00 | SFr. 184'700.00
SFr. 1'205'629.66 | SFr. 1'179'984.33 | SFr. 1'088'209.15 | SFr.  1'050'000.00 | SFr.  1'100'000.00
SFr. 26'319.54 | SFr. 40'138.00 | SFr. 42'905.80 | SFr. 40'000.00 | SFr. 43'000.00
SFr. - SFr. - SFr. - SFr. - SFr. -
SFr. 1'370'670.37 | SFr. 1'326'928.33 | SFr. 1'159'086.75 | SFr. 1'182'700.00 | SFr. 1'241'700.00
SFr. 16'302'693.11 [ SFr. 16'521'106.63 | SFr. 16'805'099.49 | SFr. 15'204'200.00 | SFr. 17'044'300.00

8.41% 8.03% 6.90% 7.78% 7.29%
Der Kapitaldienstanteil gibt Antwort auf die Frage, wie stark der Finanzertrag durch den Kapitaldienst
belastet ist. Ein hoher Kapitaldienstanteil weist auf eine hohe Verschuldung und/oder einen hohen
Abschreibungsbedarf hin. Ein Wert unter 15% gilt als finanziell tragbar.
RG 2015 RG 2016 RG 2017 VA 2018 VA 2019

SFr. 10'506'131.95 | SFr.  12'997'402.60 | SFr.  12'997'402.55
SFr. 16'302'693.11 | SFr.  16'521'106.63 | SFr.  16'805'099.49

64.44% 78.67% 77.34%
Der Bruttoverschuldungsanteil zeigt an, wie viele Prozente des Finanzertrages benétigt werden, um die
Bruttoschulden abzutragen.

RG 2015 RG 2016 RG 2017 VA 2018 VA 2019

SFr. 2'471'916.11 | SFr. 2'098'832.13 | SFr. 8'377'698.70 | SFr. 9'433'300.00 | SFr. 9'907'400.00
SFr. 16'859'127.70 | SFr.  17'211'578.53 | SFr.  17'863'313.70 | SFr. 15'814'250.00 | SFr. 17'640'600.00
SFr. 2'471'916.11 | SFr. 2'098'832.13 | SFr. 8'377'698.70 | SFr. 9'433'300.00 | SFr.  9'907'400.00
SFr. 1'205'629.66 | SFr. 1'179'984.33 | SFr. 1'088'209.15 | SFr. 1'050'000.00 | SFr.  1'100'000.00
SFr. 1'680'942.95 | SFr. 1'570'511.05 | SFr. 1'660'033.20 | SFr. - SFr. -
SFr. 54'190.68 | SFr. 138'776.65 | SFr. 86'889.53 | SFr. 86'750.00 | SFr. 150'100.00
SFr. 540'524.80 | SFr. 533'421.90 | SFr. 433'993.10 | SFr. 479'800.00 | SFr. 501'300.00
SFr. 13'377'839.61 | SFr. 13'788'884.60 | SFr. 14'594'188.72 | SFr. 14'197'700.00 | SFr. 15'889'200.00

18.48% 15.22% 57.40% 66.44% 62.35%

Die Kennzahl Investitionsanteil entspricht den Investitionen dividiert durch die konsolidierten Ausgaben in
Prozenten und zeigt somit die Aktivitdt im Bereich der Investitionen und den Einfluss auf die

Neuverschuldung.
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